
PROVINCIA DI AVELLINO 
Settore Lavori Stradali - Edilizia Scolastica e Pat rimonio 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Provincia di Avellino – Settore Lavori Stradali - Edilizia Scolastica e Patrimonio, p.zza Libertà n. 2 – 
83100 Avellino – Italia. 
Punto di contatto: all'attenzione dell’ing. Giovanni Micera tel. 0825790222, e-mail 
gmicera@provincia.avellino.it,  fax 082538291, PEC settore3@pec.provincia.avellino.it.  
Profilo di committente: http://sibac.provincia.avellino.it/BachecaAlbo/bacheca.xhtml?opFind=118.  
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 
Autorità locale – Beni culturali 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) POR Campania FESR 2007-2013 – Asse I – Obiettivi Operativo 1.9 – Attività “a”. Piano Regionale 
di Intervento per la per la valorizzazione, la conservazione, la gestione e la fruizione del patrimonio cultu-
rale della Campania. Progetto del Sistema Museale Irpino – il Polo Museale Irpino dell’ex carcere borbo-
nico di Avellino: Porta di ingresso per la conoscenza e la valorizzazione del patrimonio culturale della 
Terra di Mezzo. 
Procedura negoziata relativa all’appalto dei lavori di completamento del restauro dell’ex carcere borboni-
co e allestimenti sezioni museali del polo culturale - CIG 6127299716 - CUP F33J14000090009 – Codi-
ce Smile 467. 
II.1.2) Appalto di lavori di esecuzione - Luogo principale di esecuzione: Avellino, codice NUTS ITF34 
II.1.3) Breve descrizione dell'appalto: lavori di completamento del restauro dell’ex carcere borbonico di 
Avellino e allestimenti sezioni museali del polo culturale. L’appalto riguarda lavori edili, impianti elettrici e 
di climatizzazione, allestimenti museali. 
II.1.4) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): vocabolario principale CPV 45454100-5 (Lavori di re-
stauro). 
II.1.5) L'appalto non è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP). 
II.2) VALORE FINALE TOTALE DEGLI APPALTI 
II.2.1) L’attività in appalto non è divisa in lotti ma trattasi di un unico appalto. L’importo complessivo 
dell’appalto aggiudicato è di € 511.400,74 IVA esclusa (e di € 623.908,90 IVA compresa per l’aliquota 
del 22%), di cui € 345.378,55 per lavori al netto del ribasso offerto del 46%, € 148.780,01 per costo del 
personale non soggetto a ribasso d’asta e € 17.242,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
SEZIONE III: PROCEDURA 
III.1) TIPO DI PROCEDURA 
III.1.1) Tipo di procedura di gara: procedura negoziata secondo le modalità di cui all’art. 204 comma 1 e 
art. 57 (procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) del decreto legislativo 
12/4/2006, n.163. 
Trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria si applicano le de-
roghe di cui agli artt. 121 e 122 del d.lgs. 163/2006. 
III.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
III.2.1) Criteri di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari ai sensi 
dell’art. 82 comma 3 del d.lgls 163/2006 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art.122 comma 9 del d.lgs. 163/2006. 
III.2.2) Elenco degli operatori economici invitati alla procedura negoziata: Alin (p.IVA 03290340169) - 
Impresa Edile Ferrigno Tiziano & C. (p.IVA 04669010656) - Scalzone Costruzioni srl (p.IVA 
03438970612) - G. Am. Costruzioni srl (p.IVA 02725240614) - T.A.V.A. (p.IVA 00128950649) - Fucci E-
dil Restauri srl (p.IVA 01487150623) - Rosato Costruzioni srl (p.IVA 03227140617) - Cingoli Nicola & Fi-
glio srl (p.IVA 00219940673) - SA.MO. Costruzioni di Sanseverino Modestino (p.IVA 01720190642) - 
R.D.E. (p.IVA 02324970645) - TAVA srl (p.IVA 00540830643) - S.I.L.A. Società Italiana Lavori in Appalto 
(p.IVA 00116350646) - Hera Restauri srl (p.IVA 00934980624) - Costruzioni Generali GSVMD srl (p.IVA 
01142440765) - Thermo House srl (p.IVA 02526710641) - Lande srl (p.IVA 03456841216) - Unifica soc. 
coop. (p.IVA 00591631205) - Esposito Costruzioni sas (p.IVA 02862061211) - Re.Co. srl (p.IVA 
05058000653) - Sannio Appalti Società Consortile a responsabilità limitata (p.IVA 01424890620). 
III.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



III.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’Amministrazione aggiudicatrice: Codice Smile 
467. 
III.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO. 
SEZIONE IV: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
Appalto per la realizzazione dei lavori di completamento del restauro dell’ex carcere borbonico di Avelli-
no e allestimenti sezioni museali del polo culturale. 
IV.1) Data della decisione di aggiudicazione dell’appalto: 8/5/2015 (determina n. 1029) 
IV.2) Informazioni sulle offerte: numero di offerte pervenute: 5 
IV.3) Nome e recapito dell’operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di ag-
giudicazione dell’appalto: RTI Hera Restauri srl con sede in via Cardoni n. 2/A, 82010 San Leucio del 
Sannio (BN), p.IVA 00934980624 (mandataria), tel. 082445770, fax 0824381900, pec herarestau-
ri@arubapec.it – PAPA Service sas di Giovanni Papa & C. con sede in via Palmoleta n. 8, 83014 Ospe-
daletto d’Alpinolo (AV), p.IVA 02334860646 (mandante), tel. e fax 0825691376, pec papaservi-
ce@legalmail.it 
IV.4) Informazione sul valore dell’appalto: 
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: L’importo a base d’asta è di € 805.612,09, IVA esclusa, e 
di € 982.846,75, IVA compresa per l’aliquota del 22%. 
– Valore finale totale dell’appalto: importo aggiudicato di € 511.400,74 IVA esclusa (e di € 623.908,90 
IVA compresa per l’aliquota del 22%), di cui € 345.378,55 per lavori al netto del ribasso offerto del 46%, 
€ 148.780,01 per costo del personale non soggetto a ribasso d’asta e € 17.242,18 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso. 
IV.5) Informazioni sui subappalti: parte del contratto di appalto può essere subappaltato a terzi qualificati 
nei limiti richiesti nell’offerta di gara ovvero: categoria prevalente OG2 subappalto per € 48.600,00 (base 
d’asta) pari a una percentuale del 20% - categoria scorporabile e subappaltabile relativa alla “fornitura di 
beni” per € 157.132,86 (base d’asta) pari a una percentuale del 100%. 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
V.1) L’appalto è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione europea: SI. 
Indicare il o i progetti e/o il o i programmi: POR Campania FESR 2007-2013 – Asse I – Obiettivi Operati-
vo 1.9 – Attività “a”. Piano Regionale di Intervento per la per la valorizzazione, la conservazione, la ge-
stione e la fruizione del patrimonio culturale della Campania. 
VI.2) Informazioni complementari: in linea con le disposizioni di cui all’art. 3 commi 19, 20 e 21 della leg-
ge 24.12.2007 n. 244 (c.d. finanziaria 2008), non è ammesso per il presente appalto la competenza arbi-
trale di cui agli artt. 241, 242 e 243 del d.lgs. 163/2006. 
V.3) PROCEDURE DI RICORSO 
V.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. per la Campania – Sezione Staccata di 
Salerno, piazzetta S. Tommaso D'Aquino n. 3 – 84121 Salerno, tel. 089 226496, fax 089253035, pec 
sa_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it, ex artt. 244 e 245 del d.lgs. 163/2006. 
Organismo responsabile delle procedure di mediazione: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture - Ufficio del Precontenzioso - via di Ripetta n. 246 - 00186 Roma, tel. 06 367231 
- Fax 06 36723362 – www.autoritalavoripubblici.it 
Autorità Nazionale Anticorruzione - Ufficio Precontenzioso e Affari Giuridici - c/o Galleria Sciarra, via M. 
Minghetti n. 10 - 00187 Roma - PEC: protocollo@pec.anticorruzione.it . 
VI.3.2) Presentazione di ricorsi: per il ricorso al TAR si fa riferimento al Codice del processo amministra-
tivo d.lgs. 2.7.2010 n. 104. Per le procedure di mediazione si fa riferimento al “Regolamento 
sull’esercizio della funzione di componimento delle controversie di cui all’art. 6, comma 7, lettera n) del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ” emanato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                         (ing. Elia Puglia) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

